[image: Герб Камчатского края]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	20.06.2013
	№
	266-П

             г. Петропавловск-Камчатский
	Об утверждении Правил использования на территории Камчатского края объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации

     В соответствии со статьями 40, 43 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», в целях рационального использования объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила использования на территории Камчатского края объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края                                                               В.И. Илюхин

	[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от_20.06.2013_______№__266-П_

Правила
использования на территории Камчатского края объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации
1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» и регламентируют порядок использования на территории Камчатского края объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации (далее - объекты животного мира).
1.2. Действие настоящих Правил не распространяется на объекты животного мира:
1) относящиеся к объектам водных биологических ресурсов;
2) находящиеся на особо охраняемых природных территориях федерального значения;
3) представляющие угрозу для здоровья и жизни людей, сельскохозяйственных и других домашних животных, а также наносящие ущерб сельскому, лесному и охотничьему хозяйствам;
4) занесенные в Красную книгу Российской Федерации;
5) содержащиеся в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания и находящиеся в собственности физических или юридических лиц.
1.3. Изъятие объектов животного мира в целях создания зоологических коллекций регламентируется приказом Госкомэкологии России от 30.09.1997 № 411 «О Положении о зоологических коллекциях».
1.4. Допускаются следующие виды использования объектов животного мира:
1) добыча объектов животного мира;
2) изучение, исследование и иное использование объектов животного мира в научных, культурно-просветительских, воспитательных, рекреационных, эстетических целях без изъятия их из среды обитания;
3) извлечение полезных свойств жизнедеятельности объектов животного мира;
4) получение продуктов жизнедеятельности объектов животного мира.

2. Добыча объектов животного мира

2.1. Добыча объектов животного мира может осуществляться в следующих целях:
1) занесенных в Красную книгу Камчатского края:
а) осуществления научно-исследовательской, образовательной деятельности;
б) акклиматизации, переселения и гибридизации;
2) не занесенных в Красную книгу Камчатского края – в целях, не противоречащих законодательству Российской Федерации и законодательству Камчатского края.
2.2. Добыча объектов животного мира должна производиться в объемах и способами, не наносящими ущерба их воспроизводству и исключающими причинение вреда другим объектам животного мира и среде их обитания и осуществляться с применением орудий и способов, отвечающих международным стандартам на гуманный отлов диких животных.
2.3. Добыча объектов животного мира осуществляется в комплексе с системой мер по охране и воспроизводству объектов животного мира, сохранению среды их обитания.
2.4. Добыча объектов животного мира может быть произведена путем отлова или отстрела.
2.5. Добыча объектов животного мира допускается только по разрешениям, выдаваемым Агентством лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края (далее – Агентство), в соответствии с Административным регламентом предоставления Агентством лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края государственной услуги по выдаче разрешений на использование объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденным постановлением Губернатора Камчатского края от 22.08.2012 № 168 (далее - разрешение на добычу объектов животного мира).
2.6. При добыче объектов животного мира запрещается:
1) использование незарегистрированного в установленном порядке оружия;
2) использование нарезного оружия;
3) применение орудий массовой добычи животных;
4) использование луков, арбалетов, ловчих ям, настороженных ружей, крючьев и других общеопасных самоловов;
5) применение химических (отравляющих), взрывчатых веществ, за исключением пахучих приманок и иммобилизующих препаратов;
6) применение световых устройств, за исключением их применения при добыче в научных целях;
7) сбор яиц птиц и рептилий, икры амфибий, за исключением добычи в научных и культурно-просветительских целях;
8) при отлове певчих птиц применение больших стационарных ловушек, паутинных сетей, птичьего клея, дневных хищных птиц и сов для ловли «на тревогу», а также любые способы отлова у гнезд, за исключением отлова в научных целях;
9) отлов взрослых особей земноводных в периоды размножения и зимовки за исключением добычи в научных целях;
10) разрушение гнезд, нор, убежищ, логовищ, жилищ животных;
11) добыча объектов животного мира, которые находятся в бедственном положении и беспомощном состоянии.
2.7. Пользователи животным миром, получившие разрешение на добычу объектов животного мира, обязаны:
1) осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром;
2) соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром;
3)  применять при пользовании животным миром способы, не нарушающие целостность естественных сообществ;
4) осуществлять  добычу с применением орудий и способов, отвечающих международным стандартам на гуманный отлов диких животных.
2.8. Сроки добычи объектов животного мира:
1) допускается добыча объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края, в случае осуществления научно-исследовательской деятельности, а также объектов животного мира, указанных в Перечне разрешенных для добычи на территории Камчатского края объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и в Красную книгу Камчатского края, установленном согласно приложению к настоящим Правилам (далее – Перечень), в случае их добычи в научных целях - в течение всего года;
2) допускается добыча млекопитающих, указанных в Перечне, в иных целях - в течение всего года;
3) допускается добыча птиц, указанных в Перечне, в иных целях -  в период с 15 августа по 15 мая;
4) допускается добыча земноводных, указанных в Перечне, в иных целях - в период с 01 апреля по 15 сентября.

3. Изучение, исследование и иное использование объектов животного мира в научных, культурно-просветительских, воспитательных, рекреационных, эстетических целях без изъятия их из среды обитания

3.1. Изучение, исследование и иное использование объектов животного мира в научных, культурно-просветительских, воспитательных, рекреационных, эстетических целях без изъятия их из среды обитания, осуществляется посредством:
	1) наблюдения;
2) мечения;
3) фотографирования;
4) иных методов исследования без изъятия объектов животного мира из среды обитания.
3.2. Изучение, исследование и иное использование объектов животного мира в научных, культурно-просветительских, воспитательных, рекреационных, эстетических целях без изъятия их из среды обитания допускается без разрешения и бесплатно.
 3.3. Запрещается пользование объектами животного мира в научных, культурно-просветительских, воспитательных, рекреационных, эстетических целях без изъятия их из среды обитания если:
1) методы пользования наносят вред животному миру или среде его обитания;
2) методы пользования нарушают права пользователей животным миром, другими природными ресурсами, а также права собственников земель, землевладельцев, землепользователей.

4. Извлечение полезных свойств жизнедеятельности объектов животного мира

	4.1. Использование полезных свойств жизнедеятельности объектов животного мира (почвообразователей, естественных санитаров среды, опылителей растений и др.) допускается без изъятия объектов животного мира из среды их обитания и их уничтожения, а также без нарушения среды их обитания, за исключением случаев, определяемых законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами Камчатского края.

5.Получение продуктов жизнедеятельности объектов животного мира

5.1. Получение продуктов жизнедеятельности объектов животного мира (меда, воска диких пчел и др.) допускается без изъятия объектов животного мира из среды их обитания и их уничтожения, а также без нарушения среды их обитания.

6. Ответственность за нарушение настоящих Правил

6.1. Лица, допустившие нарушение настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение к Правилам использования на территории Камчатского края объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации

Перечень
разрешенных для добычи на территории Камчатского края объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации

Млекопитающие:

	русское название вида

	латинское название вида

	Полевка Миддендорфа
	Microtus middendorffii

	Полевка-экономка
	Microtus oeconomus

	Лемминговидная полёвка
	Alticola lemminus

	Красная полевка
	Clethrionomys rutilus

	Красно-серая полевка
	Clethrionomys rufocanus

	Копытный лемминг
	Dicrostonyx torquatus

	Бурый лемминг
	Lemmus trimucronatus

	Камчатский лемминг
	Lemmus flavescens

	Лесной лемминг
	Myopus schisticolor

	Бурундук
	Tamias sibiricus

	Пищуха
	Ochotona hyperborea

	Северный кожан
	Amblyotus nilssonii

	Северная ночница Брандта
	Myotis brandtii brandtii

 Птицы:

	русское название вида

	латинское название вида

	Ястреб-перепелятник
	Accipiter nisus pallens

	Обыкновенная пустельга
	Falco tinnunculus perpallidus

	Дербник
	Falco columbarius pacificus

	Чеглок
	Falco subbuteo subbuteo

	Мохноногий канюк
	Buteo lagopus kamtschatkensis

	Ястребиная сова
	Surnia ulula ulula

	Мохноногий сыч
	Aegolius funereus magnus

	Болотная сова
	Asio flammeus flammeus

	Американский бекасовидный веретенник
	Limnodromus scolopaceus

	Грязовик
	Limicola falcinellus sibirica

	Песчанка
	Calidris alba

	Дутыш
	Calidris melanotos

	Острохвостый песочник
	Calidris acuminata

	Краснозобик
	Calidris ferruginea

	Белохвостый песочник
	Calidris temminckii

	Длиннопалый песочник
	Calidris subminuta

	Песочник-красношейка
	Calidris ruficollis

	Круглоносый плавунчик
	Phalaropus lobatus

	Плосконосый плавунчик
	Phalaropus fulicarius

	Кулик-воробей
	Calidris minuta

	Американский пепельный улит
	Heteroscelus incanus

	Короткоклювый зуек
	Charadrius mongolus stegmanni

	Галстучник
	Charadrius hiaticula tundrae

	Серощекая поганка
	Podiceps grisegena holboellii

	Красношейная поганка
	Podiceps auritus auritus

	Белошейная гагара
	Gavia pacifica

	Чернозобая гагара
	Gavia arctica viridigularis

	Краснозобая гагара
	Gavia stellata stellata

	Берингов баклан
	Phalacrocorax pelagicus pelagicus

	Топорок
	Lunda cirrhata

	Ипатка
	Fratercula corniculata

	Большая конюга
	Aethia cristatella

	Алеутский пыжик
	Ptychoramphus aleuticus

	Очковый чистик
	Cepphus carbo

	Тихоокеанский чистик
	Cepphus columba columba

	Толстоклювая кайра
	Uria lomvia arra

	Тонкоклювая кайра
	Uria aalge inornata

	Люрик
	Alle alle alle

	Глупыш
	Fulmarus glacialis rodgersii

	Чернохвостая чайка
	Larus crassirostris

	Сизая чайка
	Larus canus

	Бургомистр
	Larus hyperboreus pallidissimus

	Тихоокеанская чайка
	Larus schistisagus

	Серебристая чайка
	Larus heuglini vegae

	Озерная чайка
	Larus ridibundus

	Длиннохвостый поморник
	Stercorarius longicaudus

	Короткохвостый поморник
	Stercorarius parasiticus

	Средний поморник
	Stercorarius pomarinus

	Полярная крачка
	Sterna paradisaea

	Речная крачка
	Sterna hirundo longipennis

	Моевка
	Rissa tridactyla

	Ворон
	Corvus corax kamtschaticus

	Черная ворона
	Corvus corone orientalis

	Кедровка
	Nucifraga caryocatactes kamchatkensis

	Сорока
	Pica pica camtschatica

	Кукша
	Perisoreus infaustus sibericus

	Берингова пуночка
	Plectrophenax nivalis townsendi

	Пуночка
	Plectrophenax nivalis nivalis

	Лапландский подорожник
	Calcarius lapponicus

	Овсянка-дубровник
	Emberiza aureola

	Овсянка-крошка
	Emberiza pusilla

	Овсянка-ремез
	Emberiza rustica latifascia

	Полярная овсянка
	Emberiza pallasi minor

	Тросниковая овсянка
	Emberiza schoeniclus pyrrhulina

	Сизая овсянка
	Emberiza variabilis musica

	Дубонос
	Coccothraustes coccothraustes japonicus

	Снегирь
	Pyrrhula pyrrhula cassinii

	Щур
	Pinicola enucleator kamtschatkensis

	Обыкновенная чечевица
	Carpodacus erythrinus grebnitskii

	Горный вьюрок
	Leucosticte arctoa brunneonucha

	Тундровая чечетка
	Acanthis hornemanni exilipes

	Обыкновенная чечетка
	Acanthis flammea flammea

	Чиж
	Spinus spinus

	Китайская зеленушка
	Chloris sinica kawarahiba

	Вьюрок
	Fringilla montifringilla

	Полевой воробей
	Passer montanus montanus

	Домовой воробей
	Passer domesticus domesticus

	Поползень
	Sitta europaea albifrons

	Восточная синица
	Parus minor minor

	Московка
	Parus ater ater

	Пухляк
	Parus montanus

	Длиннохвостая синица
	Aegithalos caudatus kamtschaticus

	Темный дрозд
	Turdus eunomus

	Оливковый дрозд
	Turdus obscurus

	Малый дрозд
	Catharus minimus minimus

	Синехвостка
	Tarsiger cyanurus pacificus

	Соловей-свистун
	Luscinia sibilans

	Варакушка
	Luscinia svecica svecica

	Cоловей-красношейка
	Luscinia calliope calliope

	Сибирская горихвостка
	Phoenicurus auroreus

	Обыкновенная каменка
	Oenanthe oenanthe oenanthe

	Черноголовый чекан
	Saxicola torquata stejnegeri

	Пестрогрудая мухоловка
	Muscicapa griseisticta

	Сибирская мухоловка
	Muscicapa sibirica sibirica

	Малая мухоловка
	Ficedula parva albicilla

	Бурая пеночка
	Phylloscopus fuscatus homeyeri

	Камчатская пеночка-таловка
	Phylloscopus borealis xanthodryas

	Пятнистый сверчок
	Locustella lanceolata

	Охотский сверчок
	Locustella ochotensis subcerthiola

	Сибирская завирушка
	Prunella montanella badia

	Бурая оляпка
	Cinclus pallasii pallasii

	Свиристель
	Bombycilla garrulus garrulus

	Серый сорокопут
	Lanius excubitor sibiricus

	Сибирский жулан
	Lanius cristatus сristatus

	Камчатская трясогузка
	Motacilla lugens

	Белая трясогузка
	Motacilla alba ocularis

	Дальневосточная горная трясогузка
	Motacilla cinerea

	Камчатская желтая трясогузка
	Motacilla flava

	Островной американский конек
	Anthus rubescens japonicus

	Материковый американский конек
	Anthus rubescens haermsi

	Краснозобый конек
	Anthus cervinus cervinus

	Сибирский конек
	Anthus gustavi gustavi

	Пятнистый конек
	Anthus hodgsoni yunnanensis

	Полевой жаворонок
	Alauda arvensis pekinensis

	Городская ласточка
	Delichon urbica lagopoda

	Береговая ласточка
	Riparia riparia riparia

	Трехпалый дятел
	Picoides tridactylus albidior

	Малый пестрый дятел
	Dendrocopos minor immaculatus

	Большой пестрый дятел
	Dendrocopos major kamtschaticus

	Белопоясный стриж
	Apus pacificus pacificus

	Глухая кукушка
	Cuculus saturatus horsfieldi

	Обыкновенная кукушка
	Cuculus canorus canorus

	Сизый голубь
	Columba livia livia

Земноводные:

	русское название вида

	латинское название вида

	Озерная лягушка
	Rana ridibunda

	Сибирский углозуб
	Salamandrella keyserlingii

image1.jpeg